[image: image1.jpg]

中国高等教育文献保障系统

CALIS全国农学文献信息中心研究项目

结题报告

	项目名称：

	我国农业科技推广研究调研分析

	申请单位：
	沈阳农业大学图书馆

	邮政编码：
	110866

	通信地址：
	沈阳市沈河区东陵路120号

	联 系 人：
	石光

	电    话：
	88487170

	传    真：

	电子信箱：
	Tsgsg2006@sina.com

	结题日期：
	2010.5.30

CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                          我国农业科技推广研究调研分析
   一、研究背景、目的及意义。
1、研究的意义：

党的十一届三种全会，审议通过了《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》。《决定》提出“要加强农业科技推广普及，加快农业科技成果转化，大力发展社会主义新农村建设”。农业科技推广是科学技术成果转化为现实生产力的 桥梁和纽带，是是实现农业现代化的重要途径。目前我国拥有丰富的 农业科技资源，农业科技机构数量及其从业人员居全球第一，但是我国农业科技资源整合度差，尚未建立起与现代化农业经营相适应的科技成果转化机制，致使大量成果束之高阁，不能正在农村产业发展中发挥作用。我国每年大约产生6000多项农业科技成果，只有40%左右得到推广应用，而发达国家农业科技成果转化率平均达到78%左右。可见农业科技成果转化率不高已成为制约我国现代化农业发展和新农村建设的 重要瓶颈。因此，加速推动科技成果快速转化和产业化进程，满足现阶段农业及农村经济发展对科技的需求，将是我国农业现阶段的 重要任务和历史使命。近年来我国很多学者都积极探索我国农业科技推广中存在的问题和相应对策，研究科技入户的 新漠视、新机制、新方法。为促进现代农业发展和社会主义新农村建设献计献策。对这些研究进行调研分析能全面地掌握我国农业科技推广研究发展趋势、科技成果转化的现状、科技推广进程中的主要问题，能全面科学地反映我国农业科技推广研究近况，对开展农业科技推广活动，推动农业现代化的进一步发展具有重要的现实意义。
2、 研究目的
农业科技推广作为农业科技发展的重要组成部分，与农业科技研究和开发创新同样重要，尤其是面对我国农业科技成果转化速度慢、产业化程度低、科技对生产贡献不高的现状。加强农业科技推广研究就显得更加重要，近十年，我国农业进入发展新阶段，农业生产与农村经济结构调整优化，农业生产由数量型向质量型发展，农业增长方式由粗放型经营向集约型经营转变，所以我国农业科技推广的重点和方向也必须进行相应调整。
2.1 本课题将对我国近十年农业科技推广研究情况进行调研，客观地反映
我国农业科技推广研究现状、发展趋势。

2.2 找出我国在农业科技推广中存在的主要问题以及相应的对策，为尽快
推进我国农业科技成果的转化提出新的思路。

CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                       我国农业科技推广研究调研分析
二、研究内容、思路及创新点。
1、主要研究内容
1.1、 通过对我国农业科技推广研究论文的产出情况及不同年份农业科技推广
研究论文数量的比较，反映我国农业科技推广研究的发展进程。

1.2、 通过对我国农业科技推广研究论文作者的分布情况（地域、机构等）的 调
研，探讨我国不同地区农业推广人员的职业特征。

1.3、 通过对我国农业科技推广研究论文的 基金资助情况的调研，解析我国农
业科技推广研究的经费来源。

1.4、 通过对我国不同阶段农业科技推广研究主题内容分析，反映我国农业科
技推广研究的创新发展的趋势。

2、 研究内容创新点
2.1、对农业科技推广研究论文进行数量和质量的统计，是利用数学统计原理，采
用文献计量的方法分析文献探寻文献的一种科学方法。本课题对我国农业科技推广研究论文进行量化分析，探析我国近十年农业科技成果转化规律，为农业科技推广研究提供理论依据。
2.2、从研究文献的角度来反映农业科技成果推广或转化上的 差异，并提出相应
的 对策和措施在我国尚属空白。所以此课题研究将开辟新的研究角度，为推动农业科技推广研究贡献力量。
CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                     我国农业科技推广研究调研分析
三、研究过程、方法及步骤。
1、研究过程

1.1、收集文献：对近10年农业科技推广研究论文进行收集。
1.2、整理文献：对近10年农业科技推广研究论文进行数量和质量统计分析。
1.3、文献综述：进行报告分析，撰写文献综述发表。

2、方法与步骤：
2.1、以CNKI数字出版平台中《中文期刊全文数据库》收录文献为数据源。
2.2、以关键词“农业科技推广”为检索点1999-2009年农业科技推广研究文论进行收集。
2.3、对所收集的 论文进行论文产出量研究
2.4、对所收集的 论文作者的 分布情况（地域、机构）进行研究。
2.5、对所收集的 论文的 基金情况进行研究
2.6、对所收集的 论文研究热点问题进行研究。
CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                       我国农业科技推广研究调研分析
4、 研究结果及应用价值

1、论文的数量
通过CNKI数据库检索，至2000年以来，国内农业科技推广研究的发文共计3806篇。从统计数据显示，近十年来我国农业科技推广研究远远没有达到预期的目标，年平均产出论文只有381篇。农业科技推广研究是推动农业科技推广工作发展的关键。科技论文的产出量较低，反映了农业科技推广工作存在弊端。

2、基金论文数量
通过统计2000-2009年我国农业科技推广研究的基金论文共计352篇，从统计数据中显示，农业科技推广研究基金论文占研究论文的9.2%。反映了农业科技推广研究得到国家各级政府部门、各类基金组织和企事业单位提供科研经费比例较少。目前我国主要农业科技推广的投入主体是政府，但从总体上看，整个国家财政用于支持农业技术推广的经费普遍较低。据有关资料，发达国家农技推广经费一般占到农业总产值的0.6%～1.0%，发展中国家也在0.5%左右，但我国不足0.2%，大大的制约农业科技推广工作的开展。

3、作者分布情况
本文将3806篇论文作者分为四类：省、市、县、乡等农业技术推广机构，简称“推广机构”； 省、市、县、乡等农业技术推广机构归属的农业行政管理机构，简称“管理机构”；各级教育机构大学、学院、职业技术学校等，简称“研究机构”；新闻媒体等单位，简称“媒体机构”。从表3数据显示，四类研究者中“推广机构”占32%，“研究机构”占26%，“媒体机构”占25%，“管理机构”占18%，反映了在农业科技推广研究中，“推广机构”相对比较活跃；其次是“研究机构”，第三是“媒体机构”，第四是“管理机构”。近十年“推广机构”研究者论文数量平均是122篇，趋于平稳发发展；“研究机构”平均发文98篇，出现明显的增长，“管理机构”和“媒体机构”平均发文67篇和94篇，出现明显的下降。

CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                        我国农业科技推广研究调研分析
4、主题研究情况
农业科技推广论文的主题研究，能反映该领域的新动向、新趋势及理论与实践研究前沿的热点问题、研究动态和最新的研究成果。本文将近十年3806篇农业科技推广研究论文分为五个主题：农业科技推广的组织与管理，；农业科技推广项目与评估；农业科技推广方式与方法；农业科技推广服务；农业科技推广的宏观环境。从统计中发现，近十年农业科技推广研究比较活跃的主题是农业科技推广方式与方法，占论文的 54%；其次是农业科技推广的组织与管理；占论文27%；第三是农业科技推广服务；第四是农业科技推广的宏观环境。
CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                      我国农业科技推广研究调研分析

五、支撑材料。
1、以CNKI数字出版平台中《中文期刊全文数据库》收录文献为数据源。
2、以题名为“近十年我国农业科技推广研究的调研分析”的研究论文将发表在《农业图书馆学刊》上。

5、 参考文献及附录。
1、王祖力．“我国农业技术推广体系发展历史、现状与思路” 内蒙古农业科技，2005（2）.1-3

2、杨熊年．《中国农业科技推广发展报告》北京.中国农业出版社，2007，11

3、高启杰．《农业推广理论与实践》北京.中国农业大学出版社2008,9
4、我国农业科技推广现状与发展思路 [农业评论] 2002-09-17

5、王治中．“农业推广问题研究” 陕西农业科学，2004 （5）.79
CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告                          我国农业科技推广研究调研分析
专家验收表

	项目名称
	我国农业科技推广研究调研分析

	主持人
	石光
	职务/职称
	副研究馆员

	所在单位
	沈阳农业大学图书馆

	专

家

意

见
	石光同志的课题《我国农业科技推广研究调研分析》，立意新颖，通过对我国农业科技推广研究论文的量化分析，旨在找出我国在农业科技推广中存在的主要问题，探寻我国农业科技成果转化规律，课题无论从研究内容还是研究方法上，都具有很强的可操作性和创新性。

	专家签名
	王致富
	刘凤霞
	刘素杰
	许强
	崔明珠

	职务/职称
	馆长（教授）
	副馆长

(副研究员)
	副研究员
	副研究员
	副研究员

*如需要可增加页数

申报编号：